⁶⁶ *utraque res quippe*:] Sic edd. pr. interpungunt, non post *res*. Sic et Ms. E. Ald. et Junta utrinque. Vetus interpunctio servanda: aut enim delendum, vel in *etiam* mutandum.

⁶⁷ *facetum dictum*] Mss. quidam et edd. Franciæ habent *facete*, ut et Ms. E. quod est sane elegantius, et sic dicam ipse: sed mihi hæc correctio videtur. *Facetum dictum* dici potest, ut *bonum dictum*, infra, *brevia dicta* et similia ex antiquiori ratione latinitatis.

Supra similia in verbo *factum* habuimus.

⁶⁸ *quod—quod*] Nihil interest, *quod* hic legas, an *qui*. Sed quia edd. primæ fere *quod* habent, ideo, prætuli. W. tamen fluctuat, primum *qui*, deinde *quod* exhibens, ut Ms. E.

⁶⁹ *in quo ipse*] Sic recte Pearceius edidit pro vulgato *ipso*, quod ab Ascensio et Aldo est. *Ipse* etiam Ms. noster.

quæ salsa sint. nam ea dicta appellantur proprio jam nomine. Sed ut ⁷⁰ in Scævola continuit ea Crassus, atque ⁵⁵ illo altero genere, in quo nulli aculei contumeliarum inerant, causam illam disputationemque lusit: sic in Bruto, quem oderat, et quem dignum contumelia judicabat, utroque genere pugnavit. Quam multa de balneis, quas nuper ille ⁹²³ vendiderat, quam multa de amisso patrimonio dixit? atque illa brevia, cum ille diceret, *se sine causa sudare*: ⁷¹ *Minime mirum*, inquit, *modo enim existi de balneis*. Innumerabilia hujuscemodi fuerunt, sed non minus ⁷² jucunda illa perpetua. Cum enim Brutus duos lectores excitasset, et alteri de colonia Narbonensi Crassi orationem legendam dedisset, alteri de lege Servilia, et cum contraria inter sese de republica capita contulisset; noster hic facetissime tres patris Bruti de jure civili libellos tribus legendos dedit. Ex libro ⁹²⁴ primo, FORTE EVENIT, UT IN PRIVERNATI ESSEMUS. *Brute, testificatur pater, se tibi Privernatem fundum reliquisse*. Deinde ex libro secundo, IN ALBANO ERAMUS EGO, ET MARCUS FILIUS. *Sapiens videlicet homo cum primis nostræ civitatis, norat hunc gurgitem; metuebat, ne, cum is nihil haberet, nihil esse ei relictum putaretur*. Tum ex libro tertio, in quo finem scribendi fecit (tot enim, ut audiavi Scævola dicere, sunt veri Bruti libri) IN TIBURTI FORTE ASSEDIMUS EGO, ET MARCUS FILIUS. *Ubi sunt ii fundi, Brute, quos tibi pater publicis commentariis consignatos reliquit? Quod nisi puberem te, inquit, jam haberet, quartum librum composuisset, et se etiam in balneis lotum cum filio, scriptum reliquisset*. Quis est igitur, qui non fateatur, hoc lepore, atque his ⁹²⁵ facetiis non minus refutatam esse Brutum, quam illis tragædiis, quas egit idem, cum casu in eadem causa ⁷³ funere

⁷⁰ in Scævola] Sic edd. pr. etiam Ms. idem. quod non mutem in facilius Scævola, etsi Ms. noster habet, cum Laubino et Pearceio. Sed eadem habent mox conticuit, ut Ms. E. quod Aldus correxit in *continuit*, sequente Junta; idque melius est altero.

⁷¹ *minime mirum*] int. te sudare, i. e. non sine causa sudas. nam, qui de balneis exeunt, sudant, cum sudore exeunt. Pearceius delevit *mirum*, tum quod in duobus Mss. non repererat, quibus consentit Ms. Erl. tum quod rei non consentiret: quippe responsionem ad utrumque referri debere, et ad *sudare* et ad *sine causa*: sed hanc responsionem *minime enim*, tantum ad *sudare* referri posse: quod non est. Nenipe miramur, quæ sine causa fiunt aut fieri videntur. Itaque sequi exeni-

plum Pearceii non sum ausus. Si tamen vitium est in hac lectione, et simplex negatio requiritur, suspicer, Ciceronem scripsisse modo *mirum*, se. quod dicis, te sine causa sudare, eum modo exieris de balneis, et *minime* esse glossam quæ in textum venerit. In istis libris scriptis autem non modo *mirum* omittitur, sed etiam *inquit*, quod abesse non potest.

⁷² *jucunda illa*] Sic Mss. edd. pr. Vulg. *ista jue*. Transpositio temere facta in Aldina, et repetita in Junta. in vulgatos venit.

⁷³ *funere efferreretur*] Vulgg. *cum funere*. Secuti sumus eum Pearceio liberos veteres. W. habet *cum funere ferretur*. Repetitum *cum* e præcedentibus. Ms. E. habet tantum: *i. e. causa ferretur*.

efficeretur anus Junia. Pro, dii immortales, quæ fuit illa, quanta vis? quam inexpectata? quam repentina? cum, coniectis oculis, gestu omni imminente, summa gravitate et celeritate verborum, *Brute, quid sedes? quid illam animum patri nuntiare vis tuo? quid illis omnibus, quorum imagines duci vides? quid majoribus tuis? quid L. Bruto, qui hunc populum* 226 *dominatu regio liberavit? quid te facere? cui rei, cui gloria, cui virtuti studere? patrimonione augendo? at id non est nobilitatis. sed fac esse, nihil superest; libidines totum dissipaverunt. an juri civili? est paternum. sed dicet, te, cum ades venderes, ne in rutis quidem, et cæsis solum tibi paternum recepisse. an rei militari? qui numquam castra videris? an eloquentia? quæ nulla est in te: et, quidquid est vocis ac lingua, omne in istum turpissimum calumniæ quæstum contulisti? Tu lucem aspicere audes? tu hos intueri? tu in foro, tu in urbe, tu in civium esse conspectu? tu illam mortuam, tu imagines ipsus non perhorrescis? quibus non modo imitandis, sed ne collocun-* 56 *dis quidem tibi ullum locum reliquisti. Sed hæc tragica atque* 227 *divina: faceta autem et urbana innumerabilia* 74 *ex una contentione meministis. nec enim concio major unquam fuit, nec apud populum gravior oratio, quam* 75 *hujus contra collegam in censura nuper, neque lepore et festivitate conditor.*